清远市清新区卫生和计划生育局文件
清新卫字〔2018〕143号

清远市清新区卫生和计划生育局关于印发

新生儿先天性心脏病筛查项目

工作方案的通知

各卫生计生单位：

根据《广东省卫生计生委办公室转发关于印发新生儿先天性心脏病筛查项目工作方案的通知》（粤卫办函〔2018〕416号）精神，我区被定为清远市开展新生儿先天性心脏病筛查项目地区，为帮助先天性心脏病患儿得到早期发现、早期诊断、及时治疗，我区制订《清远市清新区新生儿先天性心脏病筛查项目工作方案》，现印发给你们，请结合本单位实际情况做好相关工作。

[image: image1.png]

                 清远市清新区卫生和计划生育局

                       2018年10月25日

清远市清新区新生儿先天性心脏病

筛查项目工作方案
为贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》、《健康儿童行动计划（2018-2020年)》精神，帮助先天性心脏病患儿得到早期发现、早期诊断、及时治疗，我区决定在全区的助产机构开展新生儿先天性心脏病筛查项目，现制订以下工作方案。

一、项目目标

推广新生儿先天性心脏病筛查适宜技术，尽早发现先天性心脏病患儿，及时诊断和治疗。
二、项目内容

（一）开展健康教育。通过电视、网络、微信、宣传栏等多种途径，开展多种形式的健康教育活动，宣传先天性心脏病的危害以及早筛查、早诊断、早干预的重要性，提高患儿家长对新生儿先天性心脏病筛查、诊断、治疗的知晓度和接受度。

（二）开展新生儿先天性心脏病筛查、诊断和治疗。采用听诊器和经皮脉搏血氧饱和度测定仪对出生后6-72小时的新生儿进行心脏杂音听诊和经皮脉搏血氧饱和度测定，对筛查阳性患儿进一步明确诊断，对确诊患儿进行治疗。

    （三）开展质量控制与评估。由省组织专家开展项目督导和效果评估，了解新生儿先天性心脏病筛查开展情况，并对有关筛查和诊治人员进行技术指导和培训。

三、项目实施流程

（一）筛查。助产机构在获得监护人知情同意后，通过心脏听诊和经皮脉搏血氧饱和度测定，对出生后6-72小时内新生儿进行先天性心脏病筛查。对筛查阳性者，及时通知监护人，告知1周内转诊至新生儿先天性心脏病诊断机构。

（二）诊断及治疗。初筛阳性的新生儿转诊至新生儿先天性心脏病诊断机构（清远市诊断机构为：清远市人民医院、清远市中医院、清远市妇幼保健院），由诊断机构对筛查阳性患儿进行超声心动图诊断，出具《超声心动图诊断报告单》并解释诊断结果；诊断阳性者转诊至新生儿先天性心脏病治疗机构。

（三）随访。各初筛医疗机构对转诊的患儿进行追踪随访。
四、项目组织管理

（一）组织实施单位及职责

项目实施单位要严格按照本方案要求，科学、规范开展相关工作。

1.区卫生计生局：负责制订项目实施方案，组织实施和监督指导，并协调当地财政部门为项目实施提供必要经费支持；根据《新生儿先天性心脏病筛查项目技术规范（试行)》（见附件1)中机构要求负责组织本辖区项目工作的具体实施，包括人员培训、宣传动员、质控督导等。

2.区妇幼保健计划生育服务中心：负责本地区项目的组织实施。设立项目管理办公室，承担项目的日常管理工作，组织开展本地区项目督导和培训。

3.新生儿先天性心脏病筛查机构：负责做好筛查前宣传教育；遵循知情同意原则，规范开展筛查工作；向监护人出具筛查结果并做好解释，对筛查阳性者负责转诊及随访；负责相关信息的报送，每月将筛查的情况上报区妇幼保健计划生育服务中心（见附表2）。

（二）信息报送

新生儿先天性心脏病筛查按新生儿先天性心脏病筛查项目信息工作手册要求填报相关信息。

五、项目监督与评估

项目管理部门定期组织专家对项目实施情况、质量控制及效果进行质控督导和定期评估，保证项目实施效果。

质控督导评价指标包括：

（一）筛查率＝实际筛查的新生儿人数÷当年活产数×100%;

（二）筛查阳性率＝筛查阳性的新生儿人数÷实际筛查的新生儿数×100%;

（三）转诊到位率＝转诊到位新生儿数÷阳性转诊数×100%
（四）筛查阳性心脏超声检查率＝心脏超声检查数÷筛查阳性的新生儿数×100%;

（五）阳性确诊率＝确诊为先天性心脏病的患儿数÷筛查阳性的新生儿数×100%;

（六）先天性心脏病发病率＝当年确诊先天性心脏病患儿数÷当年活产数×1000%。；

（七）死亡率＝当年先天性心脏病死亡数÷活产数×100%
    附件：1.新生儿先天性心脏病筛查项目技术规范（试行）
      2.清远市清新区新生儿先天性心脏病初筛登记表
附件1：
新生儿先天性心脏病筛查项目技术规范

（试行）

新生儿先天性心脏病筛查是早期发现先天性心脏病，开展早期诊断和早期干预的有效措施，是减少先天性心脏病对儿童健康危害、促进儿童健康发展的有力保障。

一、基本要求

（一）机构设置

项目省（区、市）卫生行政部门根据本行政区域规划的实际情况，指定具有相应能力的医疗机构开展新生儿先天性心脏病筛查和诊断治疗工作。

1.筛查机构应当设在助产机构以及接受新生儿转诊的医疗机构，配有专职人员及相应设备和设施。

2.诊治机构应当设在具有较强的先天性心脏病诊治技术水平的医疗机构中，应当具有较强新生儿和婴幼儿先天性心脏病诊治水平和团队，并配置相应的设备和设施。

（二）人员要求

1.筛查人员：经过培训具有相应能力的医师或护士。

2.诊断人员：经过培训具有相应能力的医师。

3.治疗人员：具有中级以上临床专业技术职称的心脏专科医师。

4.文案人员：熟练掌握计算机操作技术且有档案管理工作经验的人员。

（三）房屋与设备要求

1.房屋

筛查机构：设置1间通风良好、环境安静的专用房间，并配备诊察床。

诊治机构：设置1间诊室，有“专窗”和“专人”接待筛查阳性转诊者，为先天性心脏病筛查阳性患儿提供绿色挂号就医通道。开展临床诊治的机构，除了满足作为诊断机构的要求外，还应设置用于收治先天性心脏病患儿的心脏重症监护室至少1间。

2.设备

（1）筛查机构

	设备
	用途

	听诊器；经皮脉搏血氧饱和度测定仪
	新生儿先天性心脏病筛查

	计算机及相关设备
	数据录入、上报及分析

（2）诊断机构

	设备
	用途

	多功能彩色超声心动图诊断仪
	诊断先天性心脏病的类型、评估严重 程度及治疗效果

	计算机并接驳网络
	数据管理（保留结果原始数据）

（3）治疗机构

	设备
	用途

	多功能彩色超声心动图诊断仪、监护仪、呼吸机、DSA、体外循环机、麻醉机、除颤仪、起搏器等
	开展临床治疗的机构，应配备有这些设备，用于进一步评估病情和治疗

	计算机并接驳网络
	数据管理（保留结果原始数据）

二、职责

（一）筛查机构
    1.严格按照《新生儿疾病筛查管理办法》要求，加强对新生儿先天性心脏病筛查工作的管理。

2.建立各种筛查规章制度，遵守技术操作常规。

3.做好筛查前的宣传教育，遵循知情同意原则，尊重监护人个人意愿选择。

4.对进入筛查程序者，应当向其监护人出具筛查报告单并解释筛查结果，负责转诊及随访。

5.进行新生儿先天性心脏病筛查基本信息登记、上报。

（二）诊断机构

1.严格按照《新生儿疾病筛查管理办法》要求，加强对新生儿先天性心脏病诊断工作的管理。

2.建立各种诊断规章制度，遵守技术操作常规。

3.接受转诊，负责对筛查阳性的新生儿进行超声心动图诊断，出具《超声心动图诊断报告单》，告知监护人并解释诊断结果。

4.进行新生儿先天性心脏病诊断信息登记、上报。

（三）治疗机构

1.严格按照《新生儿疾病筛查管理办法》要求，加强对新生儿先天性心脏病治疗工作的管理。

2.建立各种治疗规章制度，遵守技术操作常规。

3.接受转诊，负责对筛查阳性的新生儿进行评估、治疗和 随访。

4.进行新生儿先天性心脏病治疗信息登记、上报。

三、技术流程

（一）筛查

1.助产机构：正常新生儿从出生后6-72小时到出院之前在助产机构完成筛查，阳性患儿应当在出生后7天内转诊至省级卫生行政部门指定的新生儿先天性心脏病诊治机构接受超声心动图诊断。

2.新生儿重症监护病房（NICU):因各种原因未完成筛查 即转诊至NICU的新生儿，由助产机构通知NICU所在机构在出生后72小时内完成筛查，阳性患儿应当在出生后7天内完成超声心动图诊断。

3.操作步骤：
（1）清洁右手及任一足；

（2）安抚受检儿，使其处于安静状态；

（3）将经皮脉搏血氧饱和度监测仪固定于受检儿清洁后的右手手掌及足底部；

（4）将听诊器放置于受检儿胸壁；

（5）获取受检儿心脏杂音及经皮脉搏血氧饱和度数据。

4.筛查结果。心脏杂音听诊和经皮血氧饱和度测定任何一项筛查阳性者，均为筛查结果阳性，标准如下：

（1）心脏杂音听诊：2级及以上杂音者；

（2）经皮血氧饱和度测定：

①右手和任一足经皮血氧饱和度低于90%者；

②右手或任一足经皮血氧饱和度为90 - 94%，或右手与任一足经皮血氧饱和度差异>3%者，于2〜4小时内重复测定后，结果无变化者。

（二）诊断

筛查阳性的新生儿应当在出生7天内转至诊断机构进行超声心动图诊断。

（三）治疗

对确诊为先天性心脏病的患儿由治疗机构进行全面评估，给予合理治疗。

随访

    筛查机构负责督促筛查阳性患儿转诊至诊断机构；治疗机构负责术后患儿和暂无手术指征患儿的随访；

四、质量控制

卫生行政部门组织制订考核评估方案，定期对新生儿先天性心脏病筛查机构、诊治机构进行监督检查，对各个环节进行质量控制，发现问题及时采取改进措施。新生儿先天性心脏病筛查、诊断和治疗机构按新生儿先天性心脏病筛查项目信息工作手册要求填报相关信息，做好信息管理工作。

五、工作流程

[image: image2.png]

[image: image3.png]g

附件2：

清远市清新区新生儿先天性心脏病初筛登记表

填报单位：                                            统计时段：
	序号
	父亲姓名
	母亲姓名
	新生儿姓名
	性别
	出生日期
	初筛结果
	接诊单位
	接诊日期
	诊断
	治疗情况
	联系电话
	地址
	备注

	心脏听诊
	血氧饱和度测定

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4aw9WPvr6=08XxLCD3wNnwMCN5wbek0KaJzLekzLKG9L6=xep5yayFt56I9sO8usZ41MOZz5F2nsCBxep19b+HyNyP0MCD0NBxnbl3rtmO6rR+tZSW86d8rKh0wL1n0pntYF8iHBocHBf3KiDtLB3yLSj4JRAVMx3xKi=tMCf7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dyb1LDMEPTX1KSD3LiTsMDL1LB0BNTXyKTX2NSTzPjPwMSQEQWz7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9w9WPvr6=08XxLCD3wNnwMCN5wbek0KaJzLekzLKG9L6=xep5yayFt56I9sO8usZ41MOZz5F2nsCBxep19b+HyNyP0MCD0NBxnbl3rtmO6rR+tZSW86d8rKh0wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9w9WTsrqPw9WPvre3yrCI9qqMuLZ6qrm5z+190ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsCG4cCBw+iNvLm5tr17wqttxeqS+a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cCBy8iPvr6EzLWOnsaPzLP7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLS=0LiTvLy=zMCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KSDvKSH1HC=4NiL3Ni=zOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSbxKifwKiDvLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PyfsQCLsQjXsMC=sNCHsLib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=tMCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4NUmfuXkggUyQMTkk0ZFTyQSACYl8UdWc1ajwyJ1kIS0QAbTQZQlrwdjssX0MQbjf1OSgJQyImaCUpTGQvPlP2NSAGQlEkKzYALSY3Sz3yJz4NSj4NSiL2Myb2bD4NLyUNSiM5TFT2ZFHvSyEYRiMJSFb2aEAjMzopYDgrbCcORmP2L1wBMzgOYCcHRCb2M1v2MycibCbycCb2M1wjMzgicFQHS1cBSzomPj8iQ2=2cFcBS1YuQycGSj3yTz4NL0QNSiMuSj3yQ0YNS0MVSj8TUj4OMR8NMyXuSicSKz32UB8NMyUhUiMSXkXyMkgVS2oXUj7qVEYOdlEVRCYWUic5U0X2MiQ3L2XzdCMGSWgOTz03S0oMdD8SVWf2UEk3Mzc0KyMTcR7yQWTuL0MnKz7qYR8xQ1fuSyXyKyc5Lx72XjUhLzbvXj85P1IHcjMhREMlXicTa0fyMkUXRTcuVCMZdUgHcmYXM0o1XSL1SFEHJ2MgM2nqUyMZRUcHcVkWS2YTMCMSbSQHUGDzRDcFST8ZQj0OdiEMM2YqSWIvQj0OUGoRLyUsTjgSaUIHVl0RRF8sTjgZT0jyJ0MYL2oxVTfqREj2Mi00S2X1cSMTOWUOdjc0M0QJcScZLlgOJ1cnRCQGZCM5aFf2MVokS0n0YSM1ZlUOT2=yLzUzYVQvTFUOJ2=yLyT2LycZMyMHZmgERDsVQT8tSjTycSbyM143QTgQXi=8UkfzXjcDZDENYyHqalYWU0IIdTsRPVH0bUHxbWkNLEABcR8FLEYXMCIGUGT1dDIFQDQZUiUVdCPyLFjqUFITYT0gTTEAakAhQVIUcUgAQiXxMmYsQEkGXT3uYmgtMCMjdC0TTDbwZVDyQULvJzULcWcgdWgwVjPzVCcnQkTuSVb1P2IKUlI2dDMNMUoQQWfzYSAtcEQSQTUWXTI3XS0wXVItVWgWTzTvSWUZSjQpX0YNUDQhX0IlUkIXTjEqaz4TTCz3clIDbR83dF0NUkbqK2URalI5QVf1OWECdl0kSlEKZC0KbCUuPmgBKz4AUEYrU1kNdEfybVcnUCYTcTc4VEYlVUMgSj8kXl4laUQEZzEXPh7uLjUVMCYOUlUNYTQJbGAhZmgSXWEESjQLNB7yUkcuOVHqXiUtMz4KUDU3T183LDU3Tmg4XiA5XizubF8EP1YucSA5K1ENVT4XXl8hJ0cpdD0GND43cUY0Uj0VdmA0OUHxXk=vdGQSVEotcj4RZyQVSiMuSlsubDUILDr8KyX0SkUIXjURMmoVTmjvVDwnQ0fqUlHuckP0SmEQSj4ZRGANdUTqdDULSj4RQWAhcl4SSlskT0P1ND4NMD0Mc1gwTz4XSCUNdiUxUkkRQ0fuZj0ETUbzSmMZXj4BUzcNU14UUmg5T2gVbDcNVjfzSkImcj4jMDcVYUc0MF83UDUxaEEAUVgZVCQlTzUSL0EAUTz0KyU5ayYASBs3XlcSSjUAQT4ET2YNaVLzUzkWMFD8QRrxciA1XjX2az31dWATYUn2PkYPbyghZDsoSmoNJz4kPl4NPzQpSh8oYD45Xmk3MF8AQT38Yz4hQTcNSmAFMD0ySUQJPUMNc0UCcS=uMT4WJyMLVB8RXj4SXT4WXSEuXj4iSkcNbz4MUUMNUWErSkHydGTzVig0QUYPUlr0QzUMLiTqS1oGSlU1dTUDQFkNYkoSSkoiLj4ZYWc3dFIMXlgycGYUQVUNZFIZXmA2QkfvRUDzTlUiSkURLT4RQDMVLyQtSkYFLD4YZDQNSlkkSlQhRT4WSiUNVFchcV0PQT4HSWYNTh78SkYQcCQ0YiEoTkAnSlf2bl8ELWINS0T2JzU3QEYDakguQlIMXiMqZD4VSyYNSSD8cUgWRT3zOUYNXlElSkIJREYqclsVciUYSj0VQ0QsYzIVUjMYSkH1aD3zRScNSmH2UlslNGgNLCINKz8OcjUXLkXwdTIhKy0zUDUxTEYhSicBMkX8SS=uUiz1UlUZQT41SknqR2IEdET1UD4VZiXucWL1Uj4MUEYEakQnSDMCdDcsMkguayYYUU=1dFMWMkI4Uz3uUkgNdF8IbTTvKyA3ZVbvSmYGSlIuSCIhNFETLC0gLD40biYETGANSigqSlE2aDEVQSz1SkgTMj3uaDUFYVwCUiH1OT85UCXuSiT1dDEIdEYPS1wNMCMTUjwoMFIkMzU2QSP1Uh84SVI0dkQNQmP8UjEnMVIYXkQOLUIrXjovSlUqYB7udj0rakLqdB8DZTUVMDQEdCIzdGfuQyA3TlwrK1Lza1ICREghYGMWXiQzMkfvMSYtSmYAK10MMmgtPz4CMkP8dCENSmggMCAVamn1ZDw1Yj4kdEQ3UzzzTmI3MmfwPSPuMz43ZCAxQFIQMT4VXTMAUmYkY1IkLUQTUTgVUmksLh8FYz4oL2cELEEJND4NMycSSkPucT3vcyQNUjw0SiIrTz4RTGElcVIvQTcWLjUgUGA3QGYSSlMYYUYVRCAXaiQSOWfqQSILbxsVKzbqK0=xciQgXT4NbTMSSmENbD41cEUVKyYZSl8AQT4sL2=1YVE5SlD1Y0YEdW=uR1USQS01VkcIRCYVdDIGKzU5NGfqLj4NcmYRPR8uSh8hcGYlMkI5QTIqMUYUKyUXdh8uQUEOSj4kQBsNUDIuSiY0PjU5MlUNc1oIUmf0MWg3YyUNMGgvKzgZLiACUTcNOSL0QVQxVj4CVVU1cUk0QSUrbD44YiP1XSgvSj8CZWkiMDcTRT4GQVg0Qi=uVVIhYEbqUmgydkcTbF8Ec0H0SkUTQVETSGUNbTQ1SmEOZi0wdVkNVTYQaTwIYyAlYzcNYl8mUlYwJz4tcjEMJ0kvQU=8R1YoZGUqK2ETT2IkZz8RRz0gTj01Ui0NZiECTjQBJ2IuXWgTcjcKciAMMBs4cUMTUjPzXkoOYDQNVVI3blE0K14DXygsPzUDaGggMFH0T1IESj0kQBsPPWX1L2QNbTEhRD4gRVIkP18tPjr8QWgXMGUZUh8CbGY1J2YsLiMYdjERSj0ESEkDOTz3cTwFQUMVdCD8PSQSQT4MUkcALTTvQyQ0QVY0SmX0diUIU0nzTz43bUETLjUAXWE0TjUTdEY1cTQrPVE1aFsRJ2gwazUDTDzzZEXyZFsZVlYPbCYRXj0nOUkMZiAGdkYwbWb1PyAmVDw3XlYOZhr3STEqZWAmSjXqdGEZQSQXYyYRMCYNMkDzQkYXUCISdFUhQUg3PlM5dCgnTyMKdEnzMlr0MFUZQTEtbzEiVjQZVDYYSlEXZEAqMFUTSiIPdkQ5cjnyLkYwbTDxbmkkXUHuL2f0ZjoMS1bydjsNNC05TDMwZS=0SGHvSVIVXzMEdW=qMF8rbkIqS1HuZmMRcWo0QCQVcmDzTiYtTiQAcj4CL2MhSTn0MDUQXlH3MFINSl4sMDTyZWUZTTk1YkgqclcWUCQhMzLzUTo0cS0ObmYUXlTzTmAOMEPySiPvQiQhQ0MrSl4gXSQYa13zQ0ouMC=

新生儿登记

先心病筛查

从新生儿出生后6-72小时到出院前

筛查机构

纳入基本公共卫生7岁以下儿童健康管理

双指标法（经皮脉搏血氧饱和度测定和心脏听诊）

筛查阴性

筛查阳性

失访

未及时就诊

1周内

仍未就诊

筛查机构随访

诊断机构

心脏彩超诊断

确诊先心病

未发现先心病

转诊至治疗机构

治疗机构

治疗

暂无手术指征

随访

- 1 -